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Povianočné 
darčeky

Martin 
Harich 

na plese 
gymnazistov

Pästiari 
v Poľsku 
získali 
zlato!

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
prijme uchádzačov o zamestna-
nie na pracovnú pozíciu mon-
tážny pracovník v 3-zmennej 
prevádzke s nástupom ihneď.

Tel.: 054 7180 402, e-mail: net@stroptel.sk

V Stropkove začali s vyvážaním snehu
V priebehu minulého týž-

dňa sa v meste začalo s vývozom 
snehu. Ide o odstraňovanie ná-
sledkov kalamitnej situácie, kto-
rú spôsobilo výdatné víkendové 
sneženie pred dvoma týždňami. 

Odstraňovaním následkov sa 
popri cestách a chodníkoch vy-
tvorili nemalé kopy snehu, čo 
v niektorých prípadoch sťažovalo 
situáciu hlavne vodičom a chod-
com. Samospráva Stropkova 
oslovila Slovenskú správu ciest 
s prosbou o pomoc pri odstraňo-
vaní kalamity na cestách 1. trie-
dy tesne po jej vzniknutí  (cca 
16. 1. pozn. redakcie). Reagovať 
na podnet mesta umožnili ka-
pacitné možnosti  Správy ciest 
až v priebehu minulého týždňa. 
„Správa ciest nám poskytla me-
chanizmus na odstraňovanie 
snehu, mestský podnik Služba 
zabezpečil auto na jeho odvoz 
od miestnej fi rmy. Koncentrovali 

sme sa na verejné priestranstvá 
popri ceste 1. triedy, hlavne kri-
žovatky Hlavná - Námesti e SNP 
a Mlynská – Nový riadok pri VÚB 
banke, ulicu Hlavnú a Mlynskú, 
lokalitu pri mestskom úrade, 

združenej prevádzkovej budove 
Slovenskej sporiteľne a pošty, 
predovšetkým autobusové za-
stávky, kde sa sťažovali cestujúci 
pri nastupovaní alebo vystupo-
vaní. Pokračovať s odstraňova-
ním snehových bariér je na plá-
ne aj tento týždeň. Uvidíme, aké 
budú kapacitné možnosti  Správy 
ciest rovnako ako aj mestské-
ho podniku,“ uviedol primátor 
Ondrej Brendza.

Situácia na miestnych 
komunikáciách

Podľa územného plánu pod 
správu mesta spadá približne 47 
km miestnych ciest a chodníkov. 
Na základe schváleného harmo-
nogramu zimnej údržby mestský 

podnik zabezpečuje zjazdnosť 
ciest a schodnosť chodníkov prv 
v lokalitách, kde sa pohybuje naj-
väčší počet ľudí, následne v šir-
šom okolí medzi rodinnými do-
mami a v mestských časti ach. 

Viacerí poslanci, fyzické oso-
by a fi rmy po zverejnení ozna-
mov týkajúcich sa odstraňovania 
následkov sneženia kontaktovalo 
mestský podnik s prosbou o jeho 
odhrnuti e. „Oceniť treba nielen 
reakciu a pomoc mestského pod-
niku, ale aj pomoc dobrovoľní-
kov, ktorí pomáhali napr. pri by-
tových domoch, pretože sa nedá 
byť naraz na viacerých miestach. 
Služba s kapacitnými možnosťa-
mi mechanizmov a zamestnan-
cov robila počas uplynulých dní 
maximum. V čase najväčšej ka-
lamitnej situácie využívala nie-
len svoje mechanizmy, ale po-
žiadala o zapožičanie ďalších aj 
miestne fi rmy“. Čo sa týka tech-
nického vybavenia podniku do 
budúcnosti , samospráva plánuje 
v rámci projektov zakúpiť nové 
stroje, ktoré by boli nápomocné 
aj pri odstraňovaní snehu. -go-
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Chorých v ambulanciách lekárov naďalej pribúda
V priebehu minulého týždňa 

bolo v okrese Stropkov hláse-
ných 341 akútnych respiračných 
ochorení (ARO). V 4. kalendár-
nom týždni tak predstavovala 
chorobnosť 1652,9/100 000 osôb, 
ochorenia na chrípku a chrípke 
podobné ochorenia neboli hláse-
né. „Najvyššia chorobnosť bola 
vo vekovej skupine 0-5 rokov 
(3388,4/100 000) a 6-14 ročných 
(3218,9/100 000) obyvateľov. 
V porovnaní s predchádzajúcim 
týždňom došlo k vzostupu cho-
robnosti  o 12,17%. Výchovno-
vzdelávací proces bol preruše-
ný v Mater skej škole Havaj,“ 
uviedla MUDr. Ingrid Senajová, 
MPH z odd. epidemiológie RÚVZ 

Svidník.
Podobne je na tom aj sused-

ný okres Svidník. Tam chorobnosť 
ARO v minulom týždni stúpla iba 
o 0,85%. Spolu bolo hlásených 
712 ochorení, čo predstavuje cho-
robnosť 2161,4/100 000 osôb. 
Najvyššia chorobnosť bola u ma-
lých detí  vo vekovej skupine 0-5 
rokov (3551,5/100 00) a 6-14 ro-
kov (4962,9/100 000). Rovnako 
ako Stropkov ani Svidník chríp-
ku a chrípke podobné ochorenia 
nehlásil. Z dôvodu vysokej cho-
robnosti  pretrváva zákaz návštev 
v Nemocnici arm. gen. L. Svobodu 
a.s. vo Svidníku.

Počty chorých narastajú na 
celom Slovensku. Minulý týždeň 

bolo hlásených 100 711 akútnych 
respiračných ochorení (ARO), 
vrátane chrípky. Ako informoval 
Úrad verejného zdravotníctva SR, 
chorobnosť v porovnaní s pred-
chádzajúcim týždňom stúpla 
o 26,8 %. Najviac chorých bolo 
v Nitrianskom kraji, najmenej 
v Brati slavskom kraji. Najvyššia 
vekovo špecifi cká chorobnosť na 
ARO bola vo vekovej skupine 0 - 5 
ročných detí , kde dosiahla hodno-
tu 7 372,7/100 000. 

„Chrípka a chrípke podobné 
ochorenia (CHPO) bolo v 4. ka-
lendárnom týždni hlásených 
18 289 ochorení čo predsta-
vuje 18,2 % z celkového počtu 
hlásených ARO. V porovnaní 

s predchádzajúcim týždňom cho-
robnosť stúpla o 58,4 %,“ uvie-
dol hlavný hygienik SR Ján Mikas. 
Najvyššia chorobnosť bola za-
znamenaná v Nitrianskom kraji, 
najnižšia v Brati slavskom kraji. 
Najviac chorých bolo vo vekovej 
skupine 6 - 14 roční. Podľa epi-
demiológov chrípková sezóna po-
trvá do apríla. V rámci prevencie 
v tomto období je potrebné často 
vetrať, umývať si ruky, primerane 
sa obliekať a vyhýbať sa priesto-
rom s vysokou koncentráciou ľudí. 
Šíreniu nákazy medzi škôlkarmi 
a žiakmi na školách je možné za-
brániť rannými kontrolami pred 
vstupom dieťaťa do kolektí vu.

-go-

Úrad verejného zdravotníctva 
upozorňuje na nebezpečný bylinkový čaj

Úradu verejného zdravotníc-
tva Slovenskej republiky upozor-
ňuje na nebezpečný bylinkový čaj 
z Poľska, ktorý obsahuje atropín 
a skopolamín. 

Názov a označenie výrobku je 
Herbal Tea – Mint with cranberry 

and herbs /Máta s brusinkou 
a bylinkami, obchodná znač-
ka: Loyd, balenie: čajové vrečká 
v krabičke, váha: 40,0 g, DMT: 
31/07/2017, výrobca: Mokate 
S.A., ul. Katowicka 265, Ustron, 
43-450 Poľsko, dodávateľ: Mokate 

Czech s.r.o., 
Počernická 96, 
108 00 Praha 
10 – Malešice.

V nad-
väznosti  na 
uvedené od-
p o r ú č a m e 
s p o t r e b i t e -
ľom, aby pred-
metný výrobok 
nekupovali, už 
zakúpený vý-
robok nepou-
žívali, prípad-
ne ho vráti li 
späť do miesta 
predaja. 
   -r-

Poľovníci apelujú na verejnosť, aby neplašila zver, 
polícia vodičov žiada o zvýšenú pozornosť

Tohtoročná zima je pre voľne 
žijúcu zver v našich lesoch viac 
než náročná. Doslova nehosti nné 
podmienky ju núti a približovať 
sa bližšie k ľudským príbytkom 
a cestám. 

Tento fakt potvrdil aj Okresný 
dopravný inšpektorát vo Svidníku. 
Od začiatku roka 2017 bol na ces-
tách zaznamenaný zvýšený počet 
škodových udalostí , pri ktorých 
došlo k stretu motorových vozi-
diel s lesnou zverou. „Zimné ob-
dobie 2016 – 2017prinieslo dl-
hotrvajúce obdobie s výskytom 
mrazov a bohatou nádielkou 
snehu. Tieto podmienky spôso-
bujú problémy nielen účastníkom 
cestnej premávky, ale aj lesnej 
zveri, ktorá sa pri hľadaní potra-

vy presúva aj cez cestné komu-
nikácie. Pri zrážkach v mnohých 
prípadoch dochádza k usmrteniu 
zvierat, ako aj k značným ško-
dám na motorových vozidlách 
a ohrozeniu alebo zraneniu pre-
pravovaných osôb,“ uviedol ria-
diteľ Okresného riaditeľstva PZ vo 
Svidníku Jaroslav Suvák. „Situácia 
si vyžaduje pozornosť zo strany 
vodičov motorových vozidiel, sle-
dovať situáciu v cestnej premáv-
ke ako aj pohyb v okolí ciest a to 
najmä za zníženej viditeľnosti ,“ 

upozorňuje polícia.
Predstavenstvo Okresnej or-

ganizácie Slovenského poľovnícke-
ho zväzu v Stropkove po nepriazni 
počasia uplynulých týždňov vyzý-
va širokú verejnosť o trpezlivosť 
a súcit s voľne žijúcimi zvieratami. 
„V dôsledku nepriaznivého poča-
sia a vysokej snehovej pokrývky 
aj napriek mimoriadnej starost-
livosti  poľovníkov o zver, sa pre-
dovšetkým srnčia sťahuje z lesov 
bližšie k hospodárskym budovám 
a obytným domom. Často sa zdr-
žuje aj v zastavanom území obce, 
najmä v záhradách a ovocných 
sadoch, kde hľadá potravu. V ta-
kých náročných podmienkach to 
nie je nič neobvyklé. Zver neplaš-
te a v žiadnom prípade jej neub-

ližujte. Ak 
máte mož-
nosť, po-
skytnite jej 
p o t r a v u , 
n a j v h o d -
nejšie je 
seno a od-
padky zo 
z e l e n i n y 
a ovocia. 
Po zemne 
nepriazni-
vej situá-

cie sa zver znovu vráti  do lesov na 
svoje obvyklé stanovišťa,“ prosia 
poľovníci. 

Poľovnícke združenia zver 
v zimnom období pravidelne pri-
krmujú. Počas roka sa snažia zveri 
zabezpečiť dostatočné množstva 
kŕmnej zmesi, sena, kamennej 
soli, siláže a mnoho ďalších kr-
movín, ktoré nosia do kŕmnych 
zariadení. „Podľa minuloročnej 
inventarizácie poľovníckych zdru-
žení v okrese Stropkov sa v lesoch 
nachádza 91 kŕmnych zariadení 

pre jeleniu zver, 165 pre srnčiu, 
60 pre diviačiu zver, nechýbajú 
ani zariadenia pre zajace a ba-
žanty,“ uviedol Juraj Husár za 
OkO PZ v Stropkove. Normovaný 
stav na výmeru okresu je približne 
363 kusov jelenej zveri, srnčej 841 
a diviačej 338 kusov. 

Na prikrmovanie sa pre ilu-
stráciu spotrebovalo915 metrov 
objemových krmív (seno, ďateli-
na), 650 metrov jadra, kde patria 
všetky obilniny a strukoviny. Tieto, 
spolu s ďalšími, dužinatými a iný-
mi krmivami, činí približne 3 000 
metrov.

Hlboký sneh, na mnohých 

miestach záveje, mráz a zamrz-
nutý sneh, tzv. škarupa spôsobu-
jú lesnej zveri okrem problémov 
s hľadaním potravy, aj nepríjemné 
poranenia na končati nách. „Pre 
ťažšiu zver, jelene, srny alebo di-
viaky je pohyb po zamrznutom 
snehu veľmi náročný a jedince 
vysiľuje. Tým, že sa im zabárajú 
končati ny do zamrznutého snehu 
sa im na nich robia odreniny. Vo 
väčšine prípadoch na odretých 
miestach nemajú žiadnu srsť, len 
do krvi zodratú kožu, čo je túto 
zver veľmi bolesti vé,“ uzavrel J. 
Husár.   -go-

foto: Kamil Soóš
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(Pokračovanie na strane 4)

Breznici, Krušinci, Šandale, 
Bokši, Duplíne či dokonca aj vo 

V Stropkove sa darčeky rozdávali aj po Vianociach
J. Šimko: „Ani tento rok nechýbal list od rodiny, ktorá je v núdzi“

listoch nie je vôbec výnimočné. 
Keďže išlo o 110 listov s adresa-
mi aj vo Vyšnej Olšave, Tokajíku, 

cirkevnej základnej školy. Anjel 
ju strážil veľmi dobre. V minu-
losti  bola viacnásobne poško-
dená.“ Aj tento rok prišiel list 
od dospelého v núdzi. Bol to 
list od matky, ktorá si prosila 
plienky. „Tento list som zobral 
na komisiu pre sociálne veci, 
zdravotníctvo a bývanie, kto-
rej som ako poslanec členom. 
Na nej sme prebrali možnos-
ti , ako by sme mohli pomôcť,“ 
priblížil. Darček dostal každý, 
kto na seba zanechal adresu, 
respektí ve každý, koho dokáza-
li vypátrať. To sa dialo v prípa-
doch, keď na zanechanie adresy 
dieťa zabudlo alebo ju uviedlo 
nedostatočnú, čo pri detských 

Pošta pre Ježiška je veľmi 
milou akciou, ktorá sa v na-
šom meste uskutočnila opäť. 
V Stropkove ste ju už mali mož-
nosť zažiť v roku 2014. Všetko 
spočíva v tom, že deti  majú mož-
nosť napísať Ježiškovi svoje pria-
nia. Organizátor, Jozef Šimko, si 
všetky listy prečíta a odmena 
nikoho neminie. Keďže sa všet-
ky darčeky nedávno dorozdá-
vali, Jozefa sme sa opýtali, ako 
hodnotí  tohtoročnú Poštu pre 
Ježiška. „Hlavný rozdiel opro-
ti  minulosti  bol v počte listov. 
Z 50 stúpol na 110. Tento rok 
poštovú schránku vyrobili žiaci 
ZŠ Hrnčiarska a anjela, ktorý 
ju strážil, deti  zo stropkovskej 

Celovečerný film Stropkovčana Róberta Fiľa 
„Obchádzka na ceste k dokonalej ilúzii“

Ak ste priaznivcom fi lmové-
ho umenia a tzv. nekomerčných 
fi lmov, začiatkom februára si ne-
nechajte ujsť celovečerný fi lm 
Obchádzka na ceste k dokonalej 
ilúzii. Deň po slovenskej kinopre-
miére, v košickej 
Tabačke, je 8. febru-
ára naplánované 
premietanie v Kine 
Stropkov. 

R e ž i s é r o m , 
scenáristom a pro-
ducentom celého 
fi lmu je rodák zo 
Stropkova Róbert 
Fiľo, ktorý stojí aj za 
vznikom spoločnos-
ti  Wide Road Films. 
Na svojom konte má 
dva krátke fi lmy One 
Day in Colony (2006) 
a One Day in Dublin (2005), minu-
lý rok k nim pribudol celovečerný 
debut. 

Stropkovčan Róbert Fiľo po 
štúdiu na stropkovskom gymnáziu 
odišiel študovať právo. Po vysokej 
škole sa chvíľu venoval právnic-
kým veciam, no ako sám prezra-
dil, už počas štúdia na právnickej 
fakulte sa zaoberal víziou fi lmové-
ho umenia. Keďže jeho štúdium 
s fi lmom vôbec nesúviselo, no 
myšlienka k fi lmu ho lákala veľmi 
dlhú dobu, v Dubline absolvo-
val kurz fi lmovej réžie Filmbase. 
„V Írsku som sa naučil, čo všetko 
je potrebné od vybavenia až po 
postprodukciu. Po návrate do-
mov to nebolo jednoduché, bolo 
potrebné zháňať kamery, svetlá, 
zvukové vybavenie, všetko zor-
ganizovať s tým, že sa pokúsime 

urobiť celovečerný fi lm,“ spomína 
si autor Róbert Fiľo. 

K samotnému fi lmu
Obchádzka na ceste k dokona-

lej ilúzii je špecifi ckým obrázkom, 
akousi karikatúrou slovenskej spo-

ločnosti . Film nety-
pickým spôsobom 
zobrazuje mieru 
slobody jednotlivca 
v súčasnej spoloč-
nosti . Jadrom príbe-
hu je Simone, ktorá 
na základe svojich 
skúseností  opatrne 
zhodnocuje mož-
nosti , s ktorými 
v dnešnej spoloč-
nosti  disponuje. 
Na svojej ceste 
stretáva Victora, 
o ktorom si mys-

lí, že s ňou dokáže zdieľať jej 
postoje a práve s jeho pomo-
cou chce využiť príležitosť na 
urovnanie vzťahu s bývalým 
priateľom, ktorý sa ocitol na 
druhej strane. „Vo fi lme nejde 
o stvárnenie sociálneho systé-
mu, ale o stvárnenie vzťahov 
panujúcich na Slovensku me-
dzi ľuďmi, o slobode jednot-
livca a možnosti ach jeho roz-
hodovania. Nie stále sa môže 
človek slobodne rozhod-
núť, pretože si uvedomuje, 
že svojím rozhodnutí m by 
mohol spusti ť lavínu a to nechce, 
preto sa musí prispôsobiť.“

Herecké obsadenie
Čo sa týka hereckého obsa-

denia, ide väčšinou o nehercov. 
Tvorca fi lmu sa snažil osloviť pre 
diváka známejších, no nakoniec 

to nedovoľovali buď fi nančné 
možnosti , ich pracovná vyťaže-
nosť a v istej miere aj nedôvera 
v začínajúceho tvorcu. „Vo fi l-
me je väčšina postáv stvárnená 
obyčajnými ľuďmi, ktorí nemali 
pred kamerami žiadne alebo mi-
nimálne skúsenosti . Oslovovali 
sme ľudí prostredníctvom inter-
netu, telefonicky cez kontakty, 
známych a z nich potom vyberali 
typologicky, kto sa na tú postavu 
hodí alebo nie. Okrem nehercov 
sa divákom predstavia aj dva-
ja profesionálni herci z Divadla 

Jonáša Záborského v Prešove, 
Peter Lejko a Igor Kasala a hereč-
ka Divadla Alexandra Duchnoviča 
Ľudmila Kozmenko.“ 

Pri samotnom natáčaní bolo 
najnáročnejšie skĺbiť čas, loká-
cie. Väčšina záberov vznikla na 

východnom Slovensku. „Natáčalo 
sa hlavne v okolí Domaše, 
v Košiciach, Brati slave, niekto-
ré scény sú z okolia Stropkova 
a Svidníka. Väčšina nehercov je 
zo západného Slovenska, čiže si 
museli nájsť čas a prejsť aj väčšiu 
vzdialenosť.“ 

Prvá scéna bola natočená 
v apríli 2015, posledná v januári 
2016. Veľakrát sa stalo, že scény 
vznikali štýlom „máš teraz čas, tak 
dobre, ideme natáčať“. Trojčlenný 
štáb zobral kamery, svetlá a šlo 
sa. 

Účasť na festi valoch
Skôr ako sa fi lm dostal 

na plátna kín, absolvoval nie-
koľko fi lmových festi valov. 
V septembri minulého roka 
mal premiéru na 37. ročníku 
Medzinárodného fi lmového 
festi valu Manaki Brothers 
v Macedónsku, neskôr MAC 
Underground Film Festi val 
v Brazílii a na Lisabonskom 
medzinárodnom fi lmovom 
festi vale v Portugalsku. Počas 
57. ročníka Medzinárodneho 
fi lmového festi valu 
Thessaloniki v Grécku bol 
zaradený do Agora Film 
Market a v rámci 11. roční-
ka Medzinárodného fi lmo-

vého festi valu Muestra 
v Španielsku bol premiet-
nutý v sekcii „Doposiaľ 

nevidené“.
„Sme veľmi radi, že nás ak-

ceptovali a podarilo sa nám 
prezentovať na festi valoch bez 
akejkoľvek marketi ngovej a me-
diálnej podpory.“

-go-

Traja hlavní predstavitelia Marcel 
Gallik, Miriam Merklová a Viliam Tanko.
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Smútočné oznámenie
Už nie je bolesť, nie je plač,
len lásky je tam nadostač,
v tom Božom kráľovstve,
kde sa raz stretneme.
20. januára 2017 nás navždy opusti la naša 

milovaná mamka a babka

Anna Harvilková z Oľšavky.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti  a ich modlitby.

S láskou spomínajú dcéra Tati ana s rodinou,
syn Marián s rodinou, dcéra Jarmila a ostatní príbuzní.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 

21. januára 2017 vo veku 80 rokov zomrela naša 
milovaná manželka, mamka a babka 

Zuzana VAŠKOVÁ
zo Stropkova – Bokša.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť, za ich modlitby, pre-
javy sústrasti  a kvety.

Smúti aca rodina.

Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Už niet návratu ani nádeje,
len cesta k hrobu nás zavedie.
Odišla od nás, už nie je medzi nami,
ale v našich srdciach a modlitbách ostáva 

stále s nami.“
31. januára 2017 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná mamka a babka

Mária VRABEĽOVÁ z Korunkovej.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, Helena

a Irena s rodinou.
„Odpočívajte v pokoji.“

V Stropkove sa darčeky 
rozdávali aj po Vianociach
Svidníku, rozdávanie pošty sa ko-
nalo na viacero fáz. „Na niekto-
ré adresy bolo potrebné vráti ť 
sa viackrát. O pomoc som po-
prosil svojich mladých kolegov 
zo stropkovského KDH. Keďže 
dvaja z nich sú zároveň členmi 
hudobnej skupiny Stropkoviani, 
nechýbala pri spoločnom roz-
dávaní ani harmonika a gitara. 
Viaceré domácností  sme nav-
ští vili v hojnom počte a za zvu-
kov hudby. Samozrejme, veľa 
listov v iných dňoch som roz-
dal aj ja sám či vo dvojici ale-
bo v trojici.“ Všetky deti  dostali 
v obálke sladkosť a list od Ježiška 
s ich vlastným menom. V ňom si 
mohli vyfarbiť obrázky. A čo za-
ujímavé počas rozdávania zažili? 

„V rámci toho sme sa aj náhod-
ne zúčastnili rodinnej oslavy, 
na ktorej naši hudobníci zahra-
li. Určite špeciálnou kategóriou 
rozdávania listov je návšteva 
miest Pod Laščíkom, Za jarkom 
a Orgovánová. Napriek smut-
nému pohľadu na chudobu, 
bolo ľuďom veselo. Zážitkov 
bolo samozrejme veľa všade.“ 
Jozef ďakuje ZŠ Hrnčiarska, CZŠ 
sv. Petra a Pavla v Stropkove, 
jeho mladým kolegom z KDH, 
mestskej polícii a úradníkom 
mesta za spoluprácu a v nepo-
slednom rade kňazom, ktorí na 
omšiach hlásili o tomto poduja-
tí . „Verím, že Pošta pre Ježiška 
urobila veľkú radosť malým 
i veľkým,“ dodal Jozef.

-pet-

Stropkovčan Emil Jakubčo má za sebou prvú fotografickú výstavu
S fotkami prerazil aj v zahraničí

Stropkovčan Emil Jakubčo 
patrí k tým, ktorým sa splnil 
detský sen. Už odmalička vedel, 
že sa chce venovať fotografova-
niu alebo fi lmovaniu. A tak sa aj 
stalo. Zachytáva dokumentárne 
fotografi e z nášho mesta alebo 
len tak zachytené pre radosť 
a ľudí v ňom. Nechýba na rôz-
nych podujati ach v Stropkove. 
Na jeho fotografi ách sa nájdu 
mnohí z nás. Minulý týždeň sa 
v priestoroch mestského múzea 
uskutočnila jeho prvá výstava 
pod názvom Stropkov 2016 ob-
jektí vom Emila Jakubča. Dokopy 
tu bolo vystavených 48 fotogra-
fi í. „Všetky fotky, ktoré fotí m, 
robím tak, aby to malo začiatok 
aj koniec. Snažil som sa čo naj-
viac priblížiť k ľuďom, zachyti ť 

moment okamihu a zastaviť ich 
v čase. Chcem, aby fotka mala 
príbeh, aby sa pri nej ľudia za-
stavili a porozprávali prečo je 
to tak.“ Emil si kúpil prvý fo-
toaparát v roku 2004. Fotky si 
odkladal a stále ho lákalo robiť 
niečo do budúcna. Začal sle-
dovať fotografov v meste a ich 
techniku. Potreboval učiteľa, 
nemusel chodiť ďaleko. Pod dlh-
šom sledovaní tvorby Andreja 
Belovežčíka nabral odvahu a po-
žiadal ho o stretnuti e. „Ďakujem 
mu za to, že mi pomohol, je to 
profesionál. Zmenil som po-
hľad na fotku ako takú. Bola 
to moja prvá lekcia, v Klube 
nezávislých fotografov som na-
šiel výbornú parti u, ktorej som 
členom. Moje fotografi e boli 

uverejnené v miestnej 
tlači a v rôznych periodi-
kách. Prezentoval som 
sa aj na medzinárodnej 
pôde a prišla prvá ak-
ceptácia mojej fotogra-
fi e v Argentí ne. Ďalšie 
boli v Nemecku, Česku, 
Gruzínsku a Slovensku.

Touto cestou by som 
sa chcel poďakovať mo-
jej najbližšej rodine za ich 
podporu pri mojej vášni,“ 
dodal. A aký je Emilov 
fotografi cký sen? „Keď 
príde čas, urobiť ďal-
šiu výstavu v Stropkove 
a zdolať Transsibírsku 
magistrálu, pofoti ť 
a zdokumentovať celú 
cestu,“ prezradil. Výstava 
v múzeu je sprístupnená 
do 17.marca 2017. -pet-
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Spomienka 
„Náhle si nás opusti l,
nesti hol si nám ani zbohom dať.
Srdcia naše užialené
budú stále spomínať.“
1. februára uplynie 16 rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko

Michal HUTŇAN zo Stropkova.
S úctou a láskou v modlitbách na neho spomína

manželka, dcéra a syn s rodinami. 

Spomienka
2. februára 2017 uplynie 6 rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša drahá manželka, mama, ses-
tra, švagriná a babka 

Marta ČINTALOVÁ. 
„Odišla ti cho a bez rozlúčky. 
V našich srdciach budeš stále s nami a pri 

nás.“
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 

spomienku a ti chú modlitbu.
Smúti aca rodina

Spomienka
„Kto strati l lásku matkinu, 
ten často na ňu v bôli spomína,
veď bola to láska najdrahšia,
ktorú k nám mala mamička jediná.“
3. februára uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti la naša milovaná mamka, babka, prababka 
a sestra 

Anna PETROVSKÁ
zo Stropkova – Bokše. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti -
chú spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomína dcéra Marta,
syn Ľubomír s rodinami a ostatná smúti aca rodina.

„Odpočívaj v pokoji.“

Karneval v MŠ a ZŠ Breznica

Vo štvrtok 26. 1. 2017 bolo 
deťom z MŠ a ZŠ v Breznici ve-
selo, pretože sa zabávali na det-
skom karnevale. Celý týždeň, 
ba aj viac si pospevovali pieseň 
„Hurá je to tu, radujú sa všetci, 
prišiel opäť k nám, detský kar-
neval. Rýchlo masky von, na-
bok všetky veci, dnes tu nie je 

nik, kto by v kúte stál...“ A veru 
v kúte nebol nik. Všetky deti , sa 
zmenili na princezné, šašov, ne-
vesty, víly, pirátov... A učiteľky 
a pán farár sa zmenili na ško-
lákov. Karneval zahájil pán sta-
rosta Slavomír Brendza. Všetky 
rozprávkové postavičky sa pred-
stavili a šantenie, tancovanie 

začalo. Do tanca deti  pozvali aj rodičov, 
čo bolo veľmi milé. Všetci si pochutnali na 
dobrej torti čke a ovocnom čaji. A samozrej-
me, každá maska bola odmenená peknou 
cenou. Najkrajšou odmenou pre nás, boli 
rozžiarené detské očká, radosť, veselá ná-
lada a pekný zážitok. Ďakujeme všetkým, 
ktorý prispeli k skvelému priebehu karneva-
lu – rodičom, deťom, učiteľkám, no proste 
každému. Tešíme sa, že nás zati aľ obchádza 
chrípka, a na karnevale mohli byť a šanti ť 
všetky deti . No a ako to už pri deťoch býva, 
bolo veľmi rušno, ale aj tak sa už tešíme na 
karneval o rok 

Ľubica Gonosová

Zaujímavý víkend vo Vyšnej Olšave
Predminulá sobota sa vo 

Vyšnej Olšave niesla v znamení 
karnevalovej zábavy. V spoločen-
skej sále obecného úradu sa v pre-
strojení stretli mnohí domáci aj 
nedomáci hosti a. História 1. roč-
níka Karnevalu pre dospelých sa 
začal písať pod zášti tou ZO ÚŽS vo 
Vyšnej Olšave. Sobotňajšia zábava 
sa niesla v duchu obrovskej vese-

losti , dobrej nálady, rôznorodosti  
kostýmov, ktorým rozhodne ne-
chýbala fantázia. „Šarmantné“ po-
zadia či prednosti , farebné paroch-
ne, škrabošky a doplnky doslovne 
od výmyslu sveta skrývali identi tu 
nejedného zábavychti vého dospe-
láka. K dobrej nálade prítomných 
nemalou mierou prispeli vti pné 
súťaže, atraktí vna tombola, zalo-
žená na báze „vti pnejší vyhráva“. 

Do tanca maskám hrala hudobná 
skupina Revial. Poďakovanie za 
veľkorysosť a pomoc patrí orga-
nizačnému tí mu a sponzorom, 
ktorými boli p. Juraj Kasarda, re-
meselníčka Marta Zajarošová 
a riaditeľka MŠ Daniela Hurná. 
Na druhý deň po úspešne zvlád-
nutom karnevale a ofi ciálnom 
zahájení fašiangovej sezóny, si 

Vyšná Olšava pripomenula 72. vý-
ročie oslobodenie obce. Oslavy 
organizovala obec spolu s miest-
nou organizáciou Slovenského 
zväzu proti fašisti ckých bojovní-
kov. Po skončení ofi ciálnej čas-
ti , kladenia vencov, panachíde 
a vystúpenia Mladých mati čia-
rov bol pre všetkých pozvaných 
pripravený chutný guláš, o kto-
rý sa postaral PZ Ferdaska. -go-
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O nie o neskôr, 28. januára 
2014, na pôde ukrajinskej ško-
ly slávnostne podpísali zmlu-
vu o spolupráci aj riaditelia ZŠ 
s MŠ Kamenica nad Cirochou 
Mgr. Slavomír Tokár a riadi-
te  Všeobecnovzdelávacej ško-
ly I. až III. stup a v Kamjanici 
Michajlo Michajlovi  Mazuta. 

Viedla ich k tomu snaha roz-
šíri  a preh bi  medzinárodné 
regionálne vz ahy v oblasti kul-
túry, športu a vzdelávania mlá-
deže. Obidve školy sa vtedy do-
hodli na priamych pracovných 
kontaktoch, výmene skúsenos-
tí v oblasti environmentálneho 
vzdelávania a športu, na za-
chovaní príbuzného kultúrne-
ho dedi stva i tradíciách pred-
kov. Neobišli však ani výmenu 
skúseností u ite ov a žiakov 
v rôznych oblastiach výchov-
no-vzdelávacieho procesu, ako 
aj organizovanie spolo ných 
seminárov, workshopov, kon-
certov, školských tematických 
aktivít, kultúrnych a športo-
vých podujatí (futbal a turisti-
ka) a tvorivých dielní.

Svoju cezhrani nú spolu-
prácu odštartovali 17. decem-
bra 2014. V tento de  sa žiaci 
a u itelia ZŠ s MŠ z Kamenice 
nad Cirochou zú astnili otvo-
renia multifunk ného ihriska 
v družobnej škole, kde odohrali 
priate ský futbalový zápas. Ne-
skôr sa presunuli do užhorod-
ského lesníckeho podniku, kto-
rý tesne spolupracuje s miest-
nou školou. Vstupnou bránou 
do areálu lesníctva je Cesta 
svetla – krížová cesta. Okrem 
nej sa v areáli môže návštev-
ník vyda  aj po troch náu ných 

Spojenie Kamenice s Kamjanicou
Na pôde Obecného úradu Kamenica nad Cirochou starosta  
Ing. Alexander Bugyi a starostka obce Kamjanica (Ukrajina) 
Mária Jurijivna Kova -Mazuta slávnostne podpísali Zmluvu 
o spolupráci medzi oboma obcami 19. novembra roku 2013.

tom písme. Slovenskí a ukrajin-
skí žiaci sa v tomto roku zapojili 
aj do Viano nej tvorivej dielne, 
v ktorej spolo ne aranžovali 
viano né ozdoby a v prítom-
nosti Užhorodskej televízie sa 
stretli na besede s dvoma sú-
asnými zakarpatskými spiso-

vate mi.
V máji nasledujúceho roku, 

Už takmer tri dekády sú ich 
obyvatelia mimo svojho rodiska, 
niektorí to znášali ve mi ažko, 
odmietali, no museli sa prispô-
sobi , zvyknú  si. Novým hniez-
dom sa im stala najmä Snina. 
A práve v centre najvýchodnej-
šieho okresu Slovenska sa kaž-
doro ne „vysídlenci“ schádzajú, 
aby si zaspomínali.

„Práve v tomto roku (2016) 
si pripomíname tridsiate výro-
ie vysídlenia poslednej zo sied-

mich obcí starinskej doliny, obce 
Ruské. Základný kame  výstav-
by vodárenskej nádrže Starina 
bol položený  v roku 1977, sú-

Myslia na rodné korene

asne s budovaním priehradné-
ho múra sa za alo s vysíd ova-
ním územia. Naše etnikum bolo 
oslabené, najviac sa nás usídlilo 
práve v Snine. Prácu sme našli  
v národnom podniku Vihorlat. 
Sem sme si preniesli svoje zvy-
ky, tradície, kultúru a len v a-
ka Závodnému klubu Vihorlat 
ostalo toto naše bohatstvo za-
chované,“ konštatoval Franti-
šek Kir ák, predseda Združe-
nia vysídlencov z vodárenskej 
nádrže Starina. Spomienková 
akcia neunikla ani pozornos-
ti mesta. V plnom h adisku si 
našiel svoje miesto aj primátor 

Sniny Štefan Milov ík. „Vysídle-
nie vnímam ako prejav udskej 
spolupatri nosti, tak pôvod-
ných obyvate ov ako aj ich po-
tomkov. Obetovali svoje domo-
vy, aby bola voda v Snine, Hu-
mennom, Prešove, Košiciach, na 
celom východnom Slovensku.“ 
konštatoval primátor. 

Kultúru, ktorou sa vysídlenci 
prezentujú, steles ujú štyri súbo-
ry. „Najstarším je ženská spevác-
ka skupina Starin ank. Na scéne 
je už dvadsa šes  rokov. Máme 
mužskú spevácku skupinu Ky a-
ra, a tiež sme mali Cirochu, ktorá 
sa premenovala na Pajtaše. Štvr-
tou je Dúha. Na stretnutí rodákov 
sa zú ast ujú aj hostia z ukrajin-
ského mesta Chust. Mali tu by  
s nami, ale blokáda slovensko-
-ukrajinských hraníc im v tom 
zabránila,“ dodal František Kir-

ák.                      Marián Škuba

Starina - belasé oko v najvýchodnejšom cípe republiky, vsa-
dené do srdca Polonín. Rozprestiera sa na ploche 311,4 ha, naj-
vä šia vodná nádrž na pitnú vodu na Slovensku i v strednej 
Európe. Jej výstavbe predchádzalo vys ahovanie siedmich 
dedín, rusínskych obcí - Dara, Ostrožnica, Ruské, Smolník, 
Ve ká Po ana, Zvala a Starina. 

Význam spolupráce Sloven-
ska a Ukrajiny, to bol názov 
konferencie, ktorá sa uskuto -
nila  koncom novembra v Pre-
šove. Ú astníci z obidvoch 
strán na nej hovorili o svojich 
predstavách, možnostiach a sa-
mozrejme i o tom, o by im in-
tenzívnejšia spolupráca mohla 
v budúcnosti prinies . 

Alexander DULEBA, 
riadite  výskumného centra 
SFPA: 

- Ak Ukra-
jinci dokážu 
harmonizova  
svoju legislatí-
vu, inštitúcie a 
podnikate ské 
podmienky, 
tak hranica medzi nami presta-
ne by  faktorom biedy východ-
ného Slovenka. Naopak, môže 
sa sta  faktorom jeho rozvoja. 
Spomeniem len Burgenland, 
ktorý bol od konca druhej sve-
tovej vojny najchudobnejším re-
giónom Rakúska. Odkedy vstú-
pili do EÚ Slovensko, Ma arsko 
je to najdynamickejšie sa rozví-
jajúci rakúsky región. Podobne 
sa to stalo na nemecko-po ských 
a nemecko- eských hraniciach. 
Takže, tento model potrebujeme 
prinies  sem, k omu je zasa nut-
né podpori  integráciu Ukrajiny 
do EÚ.                  Imrich Makó

Hranica 
nemusí byť 

faktorom biedy

chodníkoch, ktoré ho upútava-
jú minerálmi Karpát, rastlinami 
zapísanými do ervenej knihy 
ohrozených druhov, i bylinka-
mi, ktoré sa spomínajú vo Svä- (Pokra ovanie na nasledujúcej str.)

• Žiaci z Kamenice nad Cirochou na návšteve lesníckeho podniku 
v Užhorode.
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pri príležitosti Európskeho d a 
susedov sa v priestoroch ka-
menickej školy konala Žiacka 
konferencia, ktorej sa zú astni-
li tiež žiaci z družobných škôl 
z Po ska a Ukrajiny. Zlatým 
klincom podujatia bolo sláv-
nostné otvorenie novej špeci-
álnej u ebne. Koncom roka sa 
zasa pedagogický zbor ZŠ Ka-
menica nad Cirochou zú astnil 
po as svojho metodického d a 
na otvorených hodinách rôz-
nych predmetov v kamjanic-
kej  škole, kde na záver spolo -
ne s ukrajinskými kolegami za-
sadili Strom priate stva.

Bohatšia spolupráca medzi 
školami sa rozvinula v minu-
lom roku. V apríli sa pri príle-
žitosti Medzinárodného d a 
Zeme a Mesiaca lesov uskuto -

Spojenie Kamenice s Kamjanicou
nilo stretnutie, po as ktorého 
sa partneri z ukrajinskej školy 
formou prezentácie zoznámili 
s  výchovnými a vzdelávacími 
aktivitami kamenických žiakov. 
Kameni ania pre kolegov pripra-
vili tiež pekný poznávací výlet 
do Humenného, na Zemplín-
sku  šíravu a Vinnianske jazero. 
V októbri pri príležitostí Mesia-
ca úcty k starším a Medzinárod-
ného d a hudby sa na Obecnom 
úrade v Kamenici nad Cirochou 
uskuto nil kultúrny program, 
ku ktorému svojím vystúpe-
ním prispeli aj ukrajinské súbo-
ry Kamjani anka a Vyšívanka. 
V novembri v rámci Európske-
ho týžd a boja proti drogám sa 
žiaci a u itelia družobných škôl 
spolo ne zapojili do projektu 
Zober loptu, nie drogy a odohra-
li priate ské zápasy vo florbale 

a futsale. Na záver roku sa žiaci 
z Kamenice nad Cirochou. opä  
spolu s u ite mi zú astnili u su-
sedov tradi nej Viano nej dielne 
a Viano nej akadémie.  Pretože 
bol práve sviatok Svjatoho My-
kolaja, žiaci z Kamenice potešili 
svojich ukrajinských rovesníkov 
mikulášskymi balí kami. Obda-
rovali najmä tých, ktorí sa spolu 
s rodi mi pres ahovali z vojnou 
zmietaných oblastí východnej 
Ukrajiny a navštevujú tunajšiu 
ukrajinskú školu.

Spolupráca medzi obcami 
a školami spojila cez dialóg 
kultúr a priate stva dva národy 
– slovenský a ukrajinský. Pretr-
vá na alej, aby prispela k no-
vým priate stvám, porozume-
niu a dobrým cezhrani ným 
susedským vz ahom všetkých 
generácií.           Marián Škuba

(Dokon enie z predchádzajúcej str.)

Umelecký vedúci, choreograf 
a režisér FS Vranov an Peter Ko-
cák sa snaží vo svojich dielach 
pracova  s hlbším posolstvom. 
Ke  v roku 2013 vypukol kon-
flikt na Ukrajine, nemohlo ho to 
necha  chladným. Zábery z ky-
jevského Majdanu, i tvrdé boje 
v Donecku, ktoré fatálne pozna-
ili aj životy civilistov, o v mo-

dernej Európe bolo dovtedy ne-
predstavite né, ho zasiahli na-
to ko, že sa rozhodol reagova  
umeleckou výpove ou. „Ukra-
jina je náš bezprostredný sused 
a zdalo sa mi to už príliš blízko. 
Nikto z nás vtedy nevedel pred-
poveda , ako sa bude celý kon-
flikt vyvíja , ako zasiahne nás 
na Slovensku. Toto všetko boli 
ve mi silné impulzy, ktoré sme 
spracovali v osemminútovej 
choreografii Zbohom kamaraci. 
S príbehom lú iacich sa dvoch 
kamarátov sme na krajskej pre-
hliadke získali návrh na postup 
na celoštátnu sú až choreografií 
folklórnych súborov,“ vysvet o-
val Peter Kocák. 

Táto téma ho však pohltila 
nato ko, že pokra oval v jej emo-
tívnom rozpracovávaní v širších 
súvislostiach a o rok sa FS Vra-
nov an predstavil na prestížnej 
celoštátnej sú ažnej prehliadke 
O Cenu Mikuláša Senka v Dubni-
ci s uceleným programovým blo-
kom ierno-biely svet, za ktorý 
mu odborná porota udelila hlav-
nú cenu festivalu. Po as pä desia-
tich minút boli diváci svedkami 
príbehu v rámci polro ného obra-

dového cyklu od jarnej absentír-
ky, cez letné obdobie, až po 1. ok-
tóber, kedy sa rukovalo. Práve na 
týchto základoch vzniklo folklór-
ne tane né divadlo Zbohom. „Už 
s ierno-bielym svetom sme sa 
snažili urobi  dielo s jasnou de-
jovou linkou. udí tento formát 
zaujal a mnohí v aka nemu zme-
nili svoj poh ad na folklór, ktoré-
mu ve a pozornosti nevenovali. 
Mám  pocit, že folklórne tane -
né divadlo je jedna z foriem, ako 

Ukrajina sa mi zdala príliš blízko
„Z-B-O † H-O-M. Silné to slovo vo viacerých významoch. Mno-
hokrát pozdrav, ale i pojem vyjadrujúci rôzne pocity, stavy. 
V mnohých životných situáciách ale bezradnos , rozlú ka. 

lenovia FS Vranov an, predstupujú pred vás s posolstvom 
hlbokého rešpektu k tomu najcennejšiemu, o máme. K ud-

skému životu. Zhliadnite mrazivé i úsmevné príbehy udí, od-
krývajúc hlboký udský cit, žia  a bô , ktoré do slovenských 
dedín prinášala nezmyselná vojna,“ týmito slovami predsta-
vuje folklórny súbor Vranov an nové folklórne tane né diva-
dlo s názvom Zbohom. 

verejnosti zaujímavo priblíži  tra-
di nú udovú kultúru v jej plnej 
kráse,“ uviedol P. Kocák. 

Napriek tomu, že tane né di-
vadlo je moderným formátom, 
jeho základy sú postavené na au-
tentickom folklóre. Dominantnou 
sú as ou príprav bol odborný vý-
skum zaoberajúci sa tradíciami na 
vidieku v nadväznosti na osudy 
udí po as vojnových rokov dato-

vaných do minulých storo í. V a-
ka tomu neprežijeme iba príbeh, 
ktorý nás rozosmeje alebo vtla í 
slzy do o í. V priamom prenose 
sa vrátime spä  v ase bez balas-
tu hollywoodskych efektov, s vä -
ším dôrazom na charakter postáv. 
„Folklórny súbor Vranov an po-
zvem na Ukrajinu, aby aj tam po-
chopili, že vojna nie je pre udí,“ 
zdôraznil po slávnostnej premié-
re honorárny konzul Ukrajiny na 
Slovensku Stanislav Obický. 

Autor: Imrich Makó
Snímky: Rado Cerula

• Udalosti na Ukrajine tvorivo zasiahli aj do nášho inscenovaného 
folklóru, ktorý tak dostal novú výpovednú hodnotu.
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Poďakovanie sponzorom plesu v Šandali
Obec Šandal ďakuje všetkým 

sponzorom, ktorí prispeli fi nanč-
ne alebo vecným darom k príprave 
a organizačnému zabezpečeniu fa-
šiangového plesu Šandalčanov ko-
naného dňa 14.01.2017: 

Maťaš Juraj – Pekáreň Šandal, 
EMPE Nealko – Pecuch Marián 
Stropkov, Coltsun-Consult Stropkov, 
Kulik Miroslav - MK-Tech Stropkov, 
Jesenský Miroslav Stročín, Saloň Ján 
– SALLE Stropkov, Penzión Poľovníček 
Stropkov, Kuriľák Pavol Stropkov, 
Ing. Adam Peter A-com Stropkov, ŠM 

– Autoservis Stropkov, Kveti nárstvo 
Amaryllis Stropkov, Reštaurácia 
Vermex Svidník, Jadlovská Gabriela 
Stropkov, Mikula Jaroslav Šandal, 
Pálenica Šandal, Reštaurácia 
Zámocká pivnica Stropkov, Fulimex 
Breznica, Jadlovský Dušan – fi t-
ness centrum Stropkov, Smalik 
Marti n KAMAS Stropkov, Lekáreň 
Elixír Stropkov, SALY, s.r.o. Stropkov, 
rod. Vančová Dubnica nad Váhom, 
LUMOLA, s.r.o. Soľník, Bowling bar 
Stropkov, Andrejko Marek Svidník, 
IMPOL s.r.o. Prešov, SEMFA s.r.o. 

Martin Harich na plese stropkovských gymnazistov
Tuhé zimy týchto dní nená-

padne spôsobujú to, že vo vyzdo-
bených a vyhriatych priestoroch 
hotela Ondava sa zábavychti vý 
študentský národ cíti  akosi lepšie 

a radostnejšie. Už po siedmykrát 
Žiacka školská rada pri Gymnáziu 
v Stropkove na čele s jej koordi-
nátorom Mgr. Róbertom Heckom 
s podporou vedenia školy a mno-
hých kolegov úspešne zorganizo-
vala tradičný ples stropkovských 
gymnazistov. Pozvanie na túto 
spoločenskú akciu prijal jej dl-
horočný sponzor našich plesov 
PharmDr. Eduard Šmilňák, vďaka 
ktorému sa na veľkú radosť žiakov 
medzi nami objavil, zvlášť medzi 
mladými ľuďmi obľúbený, spevák 
Marti n Harich. 

Pred otvorením plesu a po 
úvodnom valčíku piati ch párov 
našich tanečníkov sa prítomným 
prihovorila predsedníčka žiackej 
školskej rady Carly Cichá. Po nej 
sa slova ujali riaditeľ školy Ing. 
Slavomír Cichý a PharmDr. Eduard 
Šmilňák, ktorý ako čestný hosť 
celé podujati e otvoril. Plesovú 
atmosféru vytvorila inštrumentál-
no-vokálna skupina Daniela Hica. 
Potom už moderátori Henrieta 
Vysokajová a Norbert Čabala pre-
brali do svojich rúk réžiu zábavy. 
Počas tanca štvorčlenná pracov-
ná skupina žiačok a kolegýň vyti -
povala desať kandidátov na Kráľa 
plesu a podobne mužská „komi-
sia“ zostavila zoznam desiati ch 
kandidátok na Kráľovnú plesu. 
Žiaci postupne tajným hlasova-
ním – vhodením lístka s číslami 

kandidátov do urny – určili meno 
Kráľovnej a Kráľa plesu. No čas na 
zverejnenie ich mien prišiel ne-
skôr. Po bohatej večeri prišiel čas 
na tombolu. Žiakov vďaka šted-

rým sponzorom čakalo 
vyše šesťdesiat tombo-
lových cien.

Radosť z výhier však 
umocnili vystúpenia 
nášho hosťa Marti na 
Haricha, ktorý svo-
jou akusti ckou gitarou 
a „pedálovým bicím“ 
dokázal od prvej chví-
le priti ahnuť do taneč-
ného priestoru našich 
mladých. Netrvalo dlho 
a k Marti novi sa nená-
padne pridal aj Daňo 
Hic. Výborná nálada 
a spontánnosť na stra-
ne speváka i študentov 

sprevádzala každú pieseň. Marti n 
ti ež prispel do tomboly svojimi 
cédečkami. Čas po polnoci pat-
ril netrpezlivo očakávanému vy-
hláseniu Kráľovnej a Kráľa ple-
su. Po spočítaní hlasov boli Mgr. 
Róbertom Heckom a Mgr. Valikou 
Senajovou „do úradu“ uvede-
ní Kráľ plesu Silvester Feč zo IV.A 
a Kráľovná plesu Mária Šmajdová 
z I.B. Srdečne blahoželáme! 
Veselosť, radosť a zábava trvali až 
do tretej hodiny nadránom a ve-
rím, že u mnohých z nás pekné 
zážitky z reprezentačnej akcie na-
šich stropkovských gymnazistov 
zostanú po celý rok. 

Úprimné poďakovanie 

patrí hlavným organizátorom: 
ŽŠR v spolupráci s vyučujúcimi: 
Mgr. Heckom, Mgr. Senajovou 
a Mgr. Homoľovou, ako aj vede-
niu školy na čele s riaditeľom Ing. 
Slavomírom Cichým. Veľká vďa-
ka patrí našim hosťom PharmDr. 
Eduardovi Šmilňákovi a Marti novi 
Harichovi, ktorí svojou prítom-
nosťou a vystúpením v značnej 
miere prispeli k nezabudnuteľnej 
atmosfére študentského plesu. 
Ďakujeme ti ež všetkým sponzo-
rom (ich zoznam uverejňujeme na 
inom mieste), ktorí svojou štedros-
ťou znásobujú príjemnú atmosfé-
ru našich plesov, ktoré sa natrvalo 
zapisujú do našich pamätí .  -sc-

Stropkov, Mgr. Šurin Matúš – Včelia 
Alchýmia V.Olšava, Kveti nárstvo 
EBEN Stropkov, Bačík Peter Šandal, 
BS autoumyváreň Stropkov, Foťko 
Michal Stropkov, hudobná skupina 
EXOTIK Stropkov.

Vašu pomoc si vážime a veríme, 
že sme i Vaším prispením pripravili 
pre občanov našej obce a hostí  prí-
jemné podujati e. Prajeme Vám veľa 
úspechov v osobnom živote i podni-
kaní a tešíme sa na ďalšiu spoluprá-
cu s Vami.

obec Šandal

Poďakovanie sponzorom
Organizátori 7. študentského 

plesu Gymnázia v Stropkove ďa-
kujú za pomoc a spoluprácu tým-
to sponzorom: PharmDr. Eduard 
Šmilňák; Marti n Harich; JUDr. 
Ondrej Brendza, primátor mesta 
Stropkov; Mgr. Slavomír Smetanka; 
Audio-Video centrum, Ing. Peter 
Durkaj; pani Anna Prokopovičová; 
Štefan Kundrát, spoločnosť Kargo; 
pán Ladislav Timan, fi rma Timobtel; 
pani Eva Prokopovičová, cukráreň 
Amfora; Ing. Gabriela Maruščáková; 
Papiernictvo a drogéria – pán Jozef 
Staško; JUDr. Juliána Tkáčová, pred-
sedníčka RZ; JUDr. Ambróz Motyka; 
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka CZŠ 

v Stropkove; MUDr. Ingrid Jakubová; 
Ing. Daniel Soóš; Capurare, s.r.o., 
pán Miroslav Madzin; Lekáreň Elixír, 
PharmDr. Ingrid Čengerová; Firma 
MABED – pán Marián Bednárik; 
Šmak Fastf ood, Stropkov; Ing. 
Radovan Cichý; pán Ján Zajaroš; Ing. 
Dušan Lukáč; Kveti nová spoločnosť 
Orchidea, pani Zuzana Michrinová 
a pani Paulína Lechmanová; pán 
Michal Jakub, Móda 11; pán 
Štefan Gonos, fi rma JO-DO; MDDr. 
Klára Girašková; Lekáreň Galenos, 
PharmDr. Pavol Široký; Mgr. Adriana 
Vašková; pán Gabriel Foťko; pán 
Jozef Bechera; Týždenník Spektrum; 
pán Jozef Fiľarský; Mgr. Jaromír 

Zachar, poslanec MZ; Mgr. Jozef 
Šimko, poslanec MZ; Kníhkupectvo 
Hviezdoslav, pán Jozef Glinský; 
Drogéria Perfect, pán Ján Burák; 
pán Marián Sahajda, Informačno-
fi nančné služby; Ing. Slavomíra 
Bazyľáková; MUMAX, pán Peter 
Lehocký; pani Mária Klebanová; 
Mgr. Mária Vorobeľová; Kveti nárstvo 
EBEN, Erik Belina; pani Slávka 
Smoligová; Simona Komišáková; 
Mgr. Henrieta Vysokajová; OVB, Mgr. 
Jozef Vaško; o. Jozef Kišák; Základná 
škola, Konštantí nova; Mgr. Marián 
Vasilko, riaditeľ I.ZŠ; Mgr. Valéria 
Senajová; Mgr. Ingrid Zakovičová; 
RNDr. Ľudmila Reiterová; Mgr. 
Elena Vasilková; kolektí v učiteľov 
Gymnázia v Stropkove.
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Novozrekonštruovaný
Admiral Club vo Svidníku

Vás pozýva do nových priestorov 
s časovým neobmedzením

Srdečne Vás vítame!

Valné zhromaždenie vlastníkov
Výbor Urbárskej spoločnosti  – pozemkového spoločenstva so 

sídlom Vyšná Olšava oznamuje svojim členom, že valné zhromažde-
nie sa bude konať 26. februára 2017 o 15.00 hod. v sále Obecného 
úradu Vyšná Olšava.

Oznam o valnom zhromaždení
Pozemkové spoločenstvo Lesov – Sitníky pozýva svojich čle-

nov na valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční 11. februára 2017 
o 14.00 hod. v pohosti nstve u Sokola. Viac info. 0905 372 163.

Srdečne Vás pozývame na 

2. futbalový ples na Bani
Nebude chýbať chutné jedlo, skvelá tanečná hudba, rôzne súťaže, 

tombola a tá najlepšia spoločnosť!          Tešíme sa na Vás 
v sobotu, 11. februára 2017 o 19.00 hod. v KD na Bani.

Do tanca zahrá hudobná skupina Rondo.
Vstupenky v hodnote 20,- € si môžete zakúpiť v predajni obuvi Mobard 

(vedľa Niké), rezervovať na čísle +421 944 061 091 alebo prostredníctvom 
našej FB stránky – TJ Hviezda Baňa – kde nájdete bližšie info.
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až- 40 %

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

PRACOVNÉ PONUKY
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.
* Zamestnám sústružníka, 

frezára. Práca v SP. Tel.: 0905 

Do TPP hľadáme 
administratí vneho 

pracovníka s aktí vnou 
nemčinou a s minimálnymi 

technickými znalosťami. 
Dobré platové podmienky.
Tel.: 054 742 27 14

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov prijme operátora 

CNC frézy. Potrebná znalosť 
operačného systému 

HeidenHain 640.
Tel.: 0904 154 364 Elektrikári Nemecko

Kompletná elektroinštalácia 
stavieb

Viac info na tel.: 0910 807 080
pracaaponuka@gmail.com

- §21, §22, §23
- základy NJ 
- vlastné auto
- živnosť

- skupiny (zna-
losť NJ aspoň 
u jedného)

- 13-14 eur/hod.

344 461.
* Invalidná dôchodkyňa hľa-

dá prácu ako upratovačka. Tel.: 
0907 174 726.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 

986 862.

Spoločnosť Metal Container, a.s. hľadá
zváračov CO2 a pracovníka na ohrňovací lis CNC 

s nástupom ihneď.
Platové podmienky - dohodou.

Žiadosť o zamestnanie a životopisy zasielajte na
e-mail: recepcia@metalcontainer.sk. Tel.: 0948 118 287.

* Firma KOVO-ZVAR prijme 
kovoobrábačov, horizontkárov, 

* Prijmem paličov, práca v ČR. 
Tel.: 0908 637 550.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Tomáš Kosti č (9. odber), Ing. 
Andrea Namešpetrová (12.), Adam Hrib (3.), Róbert 

Hreško (24.), Jozef Gogoľ (18.), Slavomír Homoľa (67.) 
- všetci zo Svidníka, Jozef Basista (42.), Roman Jakubčo (18.), 
Dalibor Obmaščík (4.), Tomáš Soóš (3.) - všetci zo Stropkova, 
Marti n Tarabčák (2.) - Bžany, Jana Zajacová (15.) - Ladomírová, 
Peter Grešlik (12.) - Krajná Poľana, Marianna Kravčuková (4.) 
- Vyšný Orlík, Zuzana Gulová (4.) - Mesti sko, Michal Giba (43.) 
- Vyšný Mirošov, Maroš Vorobeľ (15.) - Chotča, Marek Bobák 
(18.) - Kečkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky
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Spracovávame účtovníctvo, 
mzdy, daňové priznanie.

Tel.: 0903 543 386

Autoservis, pneuservis, 
tepovanie interiérov áut. 

Chotča 110.
Tel.: 0911 864 624

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

OBČIANSKA INZERCIA

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Detský obchod Hviezdička 
vás pozýva na nákupy do 
novootvorenej predajne 
na ul. Hviezdoslavovej 

(oproti  ruským pirôžkom). 

KARNEVALOVÉ MASKY.
Kveti nárstvo Orchidea 

Stropkov Vám ponúka 80 
ks karneval. masiek pre 
Vaše dieťa. Ceny sú od 

3 – 8 €. Nájdete nás na ul. 
Cintorínskej 557/23, Stropkov.
Tel.: 0917 630 765

0918 448 782

PREDÁM

* Predám svadobné šaty farby 
champagne, veľ. 36-38, vzadu 
na šnurovanie, prispôsobujú sa 
postave. Šité na mieru, kvalitný 
materiál, profesionálne vyčiste-
né. Šaty nie sú z UK! K šatám po-
núkam aj kabáti k, svadobný ko-
žuštek a doplnky. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 950 854.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom so stavebným po-
zemkom Stropkov - Bokša. Tel.: 
0910 964 114.
* Predám 2-izb byt. Super cena. 

Tel.: 0905 106 019.
* Odstúpim komplet zariadený a 

zabehnutý bufet v nemocnici. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 359 080.
* Predám pozemok v obci Chotča, 

rozloha 1677 m2, cena dohodou. 
Tel.: 0905 359 080.
* Dám do podnájmu 2-izb. byt. Volať 

po 19.00 hod. Tel.: 0904 564 128.
* Ponúkam na dlhodobý prená-

jom čiastočne zrekonštruovaný 
2-izbový byt v centre, na 4 podla-
ží. Možnosť odkúpenia. Byt je v 
OV. Tel.: 0915 905 052.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom , cena 29 000 eur, možná do-
hoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 2,5-izbový byt s balkó-

nom, 63m2, na ul. Mati ce sloven-
skej, 2. poschodie, cena 35 000 
eur. Tel.: 0908 404 028.
Prenajmem 3-izbový byt v SP. 

Tel.: 0905 554 892.

AUTO-MOTO
* Predám traktor 30 11. Cena 

2 000,- €. Tel.: 0902 563 399.
* Predám Renault Twingo, 1,2 

benzín, r. v. 2002, 115 000 km, auto 
je v zachovalom stave, pravidelne 
servisované. Auto má elektronické 

Obklady, dlažby, 
sti erky, zatepľovanie
a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

okná, fólie. Pri 110 000 km bola 
výmena oleja, rozvody. SKT – 
8/2016. Tel.: 0944 155 635.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Doučujem anglický jazyk. lac-

no. Tel.: 0918 293 572.
* Fija – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam rez ovocných a okras-
ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612.
* Doučujem vysokoškolskú mate-

mati ku. Tel.: 0940 896 767.
* Hľadáte, kde by ste si dali vyčis-

ti ť kabát, sako, nohavice, sukňu, 
oblek alebo šaty? Sme tu pre vás 
– OTTO „U šustra“. Nájdete nás na 
Hviezdoslavovej ul. vedľa LIDL. Pri 
väčšom množstve vám zabezpečí-
me odvoz zdarma. Tel.: 054/742 
23 77, 0903 611 315.
* Potrebujete niečo odviezť, pri-

viezť alebo vypratať? Pomôžeme 
vám. Dodávka k dispozícii. Tel.: 
054/479 33 55.

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lionel Messi
Úžasný príbeh
Michael Part

Fascinujúci 
príbeh futba-
lovej legen-
dy Lionela 
Messiho od pr-

vého kontaktu s loptou v uli-
ciach argentí nskeho Rosaria 
do prvého gólu na ihrisku šta-
dióna Camp Nou v španielskej 
Barcelone. Kniha Lionel Messi: 
Úžasný príbeh je strhujúce 
rozprávanie o chlapcovi, kto-
rý bol zrodený pre to, aby hral 
krásnu hru, a ktorého osudom 
bolo stať sa najlepším futbalo-
vým hráčom sveta. Bestseller 
Michaela Parta je povinným 
čítaním každého futbalového 
fanúšika! Aktuálne hrá Lionel 
Messi za katalánsky klub FC 
Barcelona a nosí číslo dresu 
10. Štýlom hry býva prirovná-
vaný k argentí nskemu futbalis-
tovi Maradonovi.

Dostupné aj v kolek-
cií Slávni futbalisti .

Svätý Don 
Bosco

životopis
Domenico 

Agasso, Renzo 
Agasso 

a Domenico 
Agasso ml. 

Dvesto rokov je dlhý čas 
aj pre rýchlo plynúcu dobu, 
v ktorej žijeme dnes. Prach 
času maskuje udalosti , dátu-
my, ľudí a oslabuje spomien-
ky, ak ich priam neľútostne 
nevymazáva. Don Bosco ne-
prestáva prekvapovať ani dve-
sto rokov po svojom narode-
ní – je to svätec navždy a pre 
všetkých, bez hraníc a s veľ-
kým príbehom. Kniha neza-
mlčala nezhody a spory, ktoré 
sa objavili medzi ním a silnými 
osobnosťami, neprehliadla 
jeho úspechy ani neúspechy, 
jeho charizmu, metódy, spiri-
tualitu, časté cesty, tajomné 
nadprirodzené dary, svätosť, 
ktorú mnohí tušili ešte počas 
jeho života.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice
* Máte dlhy? Žiadna banka vám 

už nepožičia? Ste v neriešiteľnej 
situácii? Máte alebo vám hrozia 
exekúcie? Diskrétne jednanie. Tel.: 
0902 489 383.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky a sadrokar-
tóny – prijateľné ceny. Tel.: 0903 
995 675.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice, brojlery a morky. 
Tel.: 0904 162 755, 742 2540.

DARUJEM
* Do dobrých rúk darujem 5-me-

sačného psíka – vlčiaka. Tel.: 0905 
727 480.

Predám jatočné ošípané 
vo váhe 120-150 kg. Mäso 
je v BIO kvalite. Možnosť 

rozobrať na polovice.
Tel.: 0902 104 564

Prenajmem reštauráciu 
v centre mesta Svidník.

Tel.: 0907 449 999

Predám ovos, aj väčšie 
množstvo. Cena 12,- €/100 kg.
Tel.: 0949 319 454

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Kontakt: +421 903 041 407

E-mail: vlastoo@stonline.sk
www: www.goodwill-sk.eu

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí  SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659
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Volejbal – staršie žiačky
V 4. kole fi nálovej 

skupiny Majstrovsti ev 
oblasť Východ vo vo-

lejbale starších žiačok cestovali 
hráčky MVK Stropkov na pa-
lubovku hosťujúceho družstva 
Elba Prešov zo snahou získať 
plný 6 bodový zisk. Nakoniec to 
boli len 2 body.

Vstup do prvého zápasu bol 
v réžií domáceho Prešova, ktorý 
získal prvý set a lepšie zvládol aj 
koncovku setu druhého. V ďal-
šom priebehu zápasu hráčky 
Stropkova pridali a získali tretí  
set. Zle sa vyvíjajúci štvrtý set, 
v ktorom už prehrávali 11:20, 
dokázali zvráti ť a dostať zápas 
do rozhodujúceho piateho setu. 
Ten bol veľmi dramati cký hlavne 
v jeho závere, keď po niekoľkých 
mečboloch na strane domá-
cich hráčok ako aj hosťujúceho 
Stropkova sa nakoniec z víťaz-
stva tešili domáce hráčky v po-
mere 27:25.

V druhom zápas úvod-
ného setu dominovali mladé 
Stropkovčanky, ktoré po jeho 
víťazstve poľavili v koncentrá-
cií čo súper využil a získal vo 
svoj prospech set druhý ako 
aj tretí . V ďalšom priebehu sa 
Stropkovčanky skoncentrovali 
a zvíťazili v sete štvrtom. Znovu 
sa rozhodovalo v tajbrejku, ktorí 
opäť hráčky Stropkova nezvládli 
už od samotného úvodu a bo-
jovnejší hosti a sa mohli po dru-
hýkrát radovať z víťazstva. 

Výsledky:
MVK Stropkov A – Elba 

Prešov 2:3 (-19, -25, 20, 23, -25)
MVK Stropkov A - Elba 

Prešov 2:3 (19, -14, -16, 18, -7)
Zostava družstva Stropkov 

A: Pariláková A., Dzurjová B., 
Andrejovská L., Volčková L., 
Fečková N., Hnátová N., Zajtková 
M., Bujdošová M., Hvozdová Z., 
Hašková R.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-

Staršie žiačky MVK Stropkov ”B” 
opäť zabodovali

Volejbalové druž-
stvo starších žiačok 
MVK Stropkov ”B” malo 
v roku 2017 na progra-

me 3. a 4. kolo nadstavbovej 
časti  súťaže skupina východ o 7. 
až 12. miesto.

Dňa 14. 1. 2017 vycestova-
li za svojim súperom do Košíc. 
V prvom zápase dievčatá sústre-
deným výkonom súpera k ničo-
mu nepusti li a vyhrali po jedno-
značnom priebehu 3:0 (-3, -8, 
-6). V druhom zápase však vďaka 
podceneniu súpera a strate kon-
centrácie pusti li súpera do zápa-
su a nakoniec museli o víťazstvo 
zabojovať. Konečný výsledok 
bol 3:1 (-18, 25, -10, -15).

Za zabezpečenie dopra-
vy do KE sa chceme touto 

cestou poďakovať manželom 
Bednárikovým a fi rme Stroptel 
s.r.o..

Vo štvrtom kole 21. 1. 2017 
privítali naše dievčatá súpe-
ra z Bardejova. Bardejovčanky 
však podali odovzdaný výkon 
a obidva zápasy mali veľmi 
rýchly priebeh v ktorom bolo 
minimum pekných volejbalo-
vých výmen. O jednostrannom 
priebehu svedčia aj výsledky 
3:0 (6,9,9) a 3:0 (9,5,4). V pia-
tom kole dievčatá vycestujú do 
Vranova.

Zostava MVK Stropkov ”B”: 
D. Luberdová, A. Juhasová, K. 
Nemcová, I. Žihalová, T. Jurková, 
S. Bednáriková, A. Tarabcáková, 
L. Homzová

Tréner M. Haľko -jl-

Turisti na zimnom 
prejazde Jozefinkou
Klub Slovenských turis-

tov Slávia Stropkov pripravil pre 
svojich členov a priaznivcov zim-
nej turisti ky v sobotu 21. 1. 2016 
turisti cké podujati e 24. ročník 
Zimného prejazdu Jozefi nkou. 
Tento rok nám poriadne na-
snežilo, tak sme sa všetci tešili 
na neočakávané zážitky. Trasa 
bola pekne upravená, čo oce-
nili všetci účastníci. Na trať sme 
vyrazili z obce Miroľa a pokra-
čovali smerom na 
Gribov, Buková 
horka, Chotča 
a cez Kozinec 
do Stropkova. 
Najväčšie obavy 
z možných pádov 
sme predpokladali 
pri prechádzaní le-
som. Neupravená 
cesta, ktorá osta-
la po ťažbe dreva 
neurobila dobré 
meno jeho správ-
com. Snehu bolo 
síce veľa, ale ani ten 
nezakryl obrovské 
miestami až me-
ter hlboké koľaje. 
Našťasti e to všetci 
zvládli bez zranení. 

Samozrejme nechýbali krkolom-
né pády, ale brali sme to s hu-
morom a najviac samotní ak-
téri. Potom už pohodička až na 
Bukovú horku. Tu bol pripravený 
ohník a občerstvenie, ktoré za-
bezpečil starosta obce Bukovce 
a Miro V. sa už o všetko postaral. 
Srdečne ďakujeme. Veľmi pekný 
„šusak“ na rázcesti e Oľšavka 
a potom smer ponad Chotču. 
Počasie bolo super, nefúkal 

vietor a bolo krásne vidieť okoli-
té dedinky a pohoria. Nadýchaní 
čerstvého vzduchu a trošku na-
voňaní čerstvým hnojom nás 
čakalo posledné stúpanie na 
Kozinec. Pozbierali sme posled-
né zvyšky síl a šľapali a šľapali 
až zaznelo „konečne vrchol“. 
Posledné kilometre do mesta 
boli dole kopcom, tak si to kaž-
dý užíval s úsmevom na tvári. 
Rozchádzali sme sa unavení, ale 
šťastní z príjemne stráveného 

dňa v zasneženej prírode. 
Trasa meria 20 km a časo-

vo sa dá prejsť za 4-5 hodín. 
Účasť 27 turistov je potešujú-
ca a už sa tešia na ďalší ročník. 
Pozývame každého, kto si vie 
nasadiť bežky a isť v ústrety za 
dobrodružstvom a novými zážit-
kami. Každá akcia je zverejnená 
na nástenke KST. Chcem sa po-
ďakovať aj tým, ktorí chodia do 
prírody pešo. Tešíme sa, že sa 
zvýšila vaša kultúra a neničíte 

nám stopu aj keď to 
často vyzerá opač-
ne. Ocenia to všetci 
a najviac začínajúci 
bežkári. 

Čo pripravujeme? 
V dňoch 2-5.2.2017 
sa zúčastníme na 
50. Slovenskom 
zimnom zraze KST 
v Ružomberku a po-
tom 12.2.2017 nás 
čaká 40. ročník 
Zimného prejazdu 
Ondavskou vrcho-
vinou. Verím, že 
snehové podmien-
ky nám to umožnia 
a budeme len radi ak 
ich využijete.

J. Vereščák
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4. kolo MOV štvorkový 
volejbal mladšie žiačky

V 4. kole skupiny 
B Majstrovsti ev Oblasť 
Východ v štvorkovom 
volejbale mladších žia-

čok privítali domáce družstvá 
Stropkova A a B na domácej 
palubovke hráčky zo Svidníka 
a Trebišova, s ktorými si turnajo-
vým spôsobom každý s každým 
zmerali svoje sily.

Hráčky Stropkova A zdo-
lali bez straty setu družstvá 
Stropkova B a Trebišova a zavá-
hali proti  súperkám zo Svidníka, 
ktorým podľahli v tajbrejku.

Družstvo Stropkova B zdo-
lalo v rozhodujúcom treťom 
sete hráčky Trebišova a bez zis-
ku setu podľahlo súperkám zo 
Svidníka a Stropkova A.

Zostava Stropkov A: 
Hvozdová Z., Šafránková 

E., Balážová S., Hašková R., 
Nemcová S., Dovičaková K., 
Polivčáková N., Semancová K., 
Nemcová N. 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava Stropkov B: Berežná 

Z., Cichá Š., Hricová S., Kočišová 
S., Križanovská N., Lehocká 
L., Rusinová P., Dzurjová R., 
Maťašová E. 

Tréner: Mgr. Haľko M.
Výsledky:

MVK Stropkov A – TJ Sokol 
Trebišov 2:0 (13, 12)
MVK Stropkov A - ŠK Komenského 
Svidník 1:2 (19, -21, -13)
MVK Stropkov A - MVK Stropkov 
B 2:0 (15, 22)
MVK Stropkov B - ŠK Komenského 
Svidník 0:2 (-10, -13)
MVK Stropkov B – TJ Sokol 
Trebišov 2:1 (3, -18, 8) -pa-

Víťazný štvrtok aj sobota

Tento týždeň hráč-
ky MVK Cele Group 
Stropkov opäť neskla-

mali a v oboch kategóriách boli 
stopercentne úspešné.

Ženy vycestovali netra-
dične vo štvrtok do Žiaru Nad 
Hronom, kde predohrávali ne-
deľňajšie kolo. Do prvého zápa-
su naše nevstúpili najlepšie a po 
niekoľkých chybách úvodný set 
strati li. V ďalšom však vyrovnali 
na 1:1, no tretí  si opäť necha-
li vziať. Ani tento nepriaznivý 
stav ale Stropkovčanky nevy-
strašil a po víťaznom štvrtom 
sete, v ktorom dokázali domá-
ce uhrať len desať bodov si už 
ani tajbrejk nenechali ukradnúť 
a stretnuti e vyhrali v pomere 
3:2. Druhý duel na šťasti e pre 
naše dievčatá už nepriniesol 
takú drámu. Ani v jednom sete 
Stropkovčanky nedovolili hráč-
kam Žiaru pripísať si viac ako 
dvadsať bodov a bez väčších 
problémov získali ďalšie tri body 
za víťazstvo 3:0.

Sobota pre juniorky sľubova-
la napínavé dva zápasy v Spišskej 
Novej Vsi, keďže naše dievčatá 
dovtedy neprehrali a Spišiačky 
podľahli iba nášmu družstvu. 
Avšak úvodné dva sety sa javili 
veľmi jednoznačne v prospech 
hosťujúceho tí mu a aj napriek 
dobrému výkonu súperiek im 
Stropkovčanky veľa nedovo-
lili. Až nasledujúci set prinie-
sol zápletku v podobe náskoku 

MŠK ŽIAR NAD HRONOM - MVK CELE GROUP STROPKOV ženy 2:3, 0:3
VK SPIŠSKÁ NOVÁ VES - MVK CELE GROUP STROPKOV juniorky 1:3, 0:3

domácich, ktoré síce družstvo 
Stropkova dokázalo dobehnúť, 
no v koncovke boli úspešnej-
šie domáce volejbalistky a stav 
stretnuti a upravili na 1:2. Tento 
malý neúspech nakopol hráčky 
MVK Cele Group k ešte kvalit-
nejšiemu a zodpovednejšiemu 
výkonu, ktorý priniesol poľahky 
vyhraný štvrtý set a celkové ví-
ťazstvo Stropkova v pomere 3:1. 
Druhý duel začal inak. Napínavý 
set prišiel toti ž hneď na za-
čiatku, no tentokrát po niekoľ-
kých odvrátených setbaloch 
Spišiačok využili svoj druhý naše 
dievčatá a v ostatnom priebehu 
zápasu už podobné ťahanice ne-
dopusti li. Nasledujúce dva sety 
si jednoznačne lepšou hrou vo 
všetkých činnosti ach pripísali 
na svoje konto a ďalšou výhrou 
3:0 na sety tak ostávajú naďalej 
neporazené.

Zostava juniorky: I. 
Keselicová, M. Keselicová, 
A. Petrová, T. Rusnáková, S. 
Sedlářová, N. Slivová, I. Široká, 
N. Špaková, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrabľová, p. tréner 
Maroš Šturák

Zostava ženy: D. Gondeková, 
I. Keselicová, M. Keselicová, 
T. Rusnáková, S. Sedlářová, N. 
Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, A. Vrabľová, 
p. tréner Maroš Šturák

Najbližšie stretnuti a:
JUNIORKY: So 4.2.2017 

MVK CG Stropkov-1.VK Púchov 
Mestská športová hala SP, 11:00

ŽENY: Ne 5.2.2017 MVK 
CG Stropkov - VK Iskra Hnúšťa 
Mestská športová hala SP, 11:00

Šimona Tomková

Volejbalový turnaj 
mladších žiačok

Dňa 26. 1. 2017 
sa v poľskom Jasle ko-
nal volejbalový turnaj 

mladších žiačok v štvorkovom 
volejbale, na ktorom sa svoji-
mi výkonmi prezentovali žiačky 
ZŠ Mlynská Stropkov. Za účas-
ti  piati ch družsti ev, ktoré hra-
li systémom každý s každým, 
si dve družstvá Stropkova po-
čínali úspešne a zdolali svo-
jich súperov bez straty setu. 
V poslednom rozhodujúcom 
zápase o 1. miesto si zmerali 

sily Stropkovčanky proti  sebe, 
kde úspešnejšie bolo družstvo 
Stropkova1. 

Výsledky:
ZŠ Mlynská Stropkov 1 – Mosir 

Jaslo 1 2:0 (2, 8)
ZŠ Mlynská Stropkov 1 – 

Jedlicze 2:0 (10, 6)
ZŠ Mlynská Stropkov 1 – Mosir 

Jaslo 2 2:0 (6, 11)
ZŠ Mlynská Stropkov 2 – Mosir 

Jaslo 1 2:0 (5, 4)
ZŠ Mlynská Stropkov 2 – Mosir 

Jaslo 2 2:0 (21, 17)

ZŠ Mlynská Stropkov 2 – 
Jedlicze 2:0 (13, 13)
ZŠ Mlynská Stropkov 1 – ZŠ 

Mlynská Stropkov 2 2:0 (14, 14)
Zostava ZŠ Mlynská 

Stropkov 1: Hvozdová Zdenka, 
Polivčaková Natália, Šafránková 
Emma, Semancová Karin, 
Dzurjová Rebeca

Zostava ZŠ Mlynská 
Stropkov 2: Hašková Radka, 
Nemcová Nina, Nemcová 
Simona, Balážová Stela, Lehocká 
Laura

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
Celkové poradie: 1. ZŠ 

Mlynská Stropkov 1, 2. ZŠ 
Mlynská Stropkov 2, 3. UKS 
Mosir Jaslo 2, 4. Mosir Jedlicze, 
5. UKS Mosir Jaslo 1. -pa-
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Medziokresná stolnotenisová liga
Štrnáste kolo mali na programe v piatok stolní te-

nisti  v medziokresnej stolnotenisovej súťaži. V tabuľ-
ke došlo iba k jednej zmene, keď na ôsme miesto sa 
posunula Radoma, ktorá zvíťazila nad Stropkovom C. 
Ostatné výsledky skončili podľa papierových predpo-

kladov, hoci niektoré stretnuti a skončili tesným výsledkom v pro-
spech favoritov.

ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník D 8:10 (Kurej 3,5; 
Miňo 2,5; Mikuš 1,5; Soľanka 0,5 – Nemec 4; Vasilenko 3; Gonos 
2; Štefanco 1) ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli C 11:7 
(Kosár 4,5; Kosť, Kostelník po 2,5; Vasiľ 1,5 – Cigán 3; Sabol, Rozkoš 
po 2) TJ Radoma - STMK Stropkov C 13:5 (J.Baran 4; Pavlišin, 
M.Baran , Hrušč po 3 – Mihok 2,5; Bunda ml. 1,5; Krajník, Novicky 
po 0,5) GS Vyšný Hrabovec - STOP Oľšavka 8:10 (Goč ml. 4,5; Goč 
st. 1,5; Staničar, V. Medvec po 1 – Šafranko 3; Harmada, Harvilko 
po 2,5; Grešlik 2) TJ Reál Svidnička - STO Brusnica 6:12 (Klim 3; 
Soľanka, Suvak,Vl. Noga po 1 – M.Antoš 4,5; Fečko 3,5; Ľ.Antoš 
2,5; J.Antoš 1,5) ŠM TJ Staškovce- STMK Stropkov Bokša B 12:6 
(Gojdič 4,5; Hrušč 3,5; Timan 2,5; Marti n Maliňak 1,5 – B.Bedruň 
3; J.Bedruň 2; Balaž 1)

V pätnástom kole 03.02.2017 o 18 hodine sa stretnú: JMC 
Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník D; STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník E; 
STOP Oľšavka - TJ 
Reál Svidnička; 
STMK Stropkov C 
- ŠM TJ Staškovce; 
STMK Stropkov 
Bokša B - GS Vyšný 
Hrabovec.

-ku-

1. Centrál Svidník C 14 12 1 1 166:86 39
2.Centrál Svidník D 14 12 1 1 173:79 39
3.Staškovce 14 10 2 2 163:89 36
4.Stropkov Bokša B 14 7 3 4 148:104 31
5.Brusnica 14 7 2 5 146:106 30
6.STOP Oľšavka 14 6 4 4 138:114 30
7.Lužany C 14 5 2 7 118:134 26
8.Radoma 14 4 3 7 109:143 25
9.Centrál Svidník E 14 3 3 8 110:142 23
10.TJ Reál Svidnička 14 3 2 9 100:152 22
11.Stropkov C 14 1 4 9 77:175 20
12.Vyšný Hrabovec 14 0 1 13 64:188 15

Tabuľka

Stropkovskí boxeri na medzinárodnom 
turnaji v Poľsku získali zlato

Predminulý víkend sa 
v Poľskom meste Bogu-
chwala uskutočnil medzinárod-
ný turnaj o pohár purkmistra 
Boguchwali. Turnaja sa za účasti  
38 oddielov a približne 145 päs-
ti arov z Poľska a Slovenska zú-
častnil aj stropkovskí tí m z ŠKB 
Stropkov.

Za stropkovský klub sa z ôs-
mich nominovaných pästi arov 
v ringu oproti  súperom postavi-
li len dvaja, Šimon Gido a Dávid 

Pastorek. Ako uviedol tréner 
Peter Šimko, zvyšných šesť po-
väčšine zmohli zdravotné ťaž-
kosti , no aj napriek účasti  iba 
dvoch jeho zverencov si obaja 
doniesli zlaté medaily. 

Prvý sa vo fi nále predstavil 
Šimon Gido, ktorý narazil na sil-
ného súpera Gregora Chmilovca 
zo športového gymnázia Feniks 
z poľského mesta Stalowa 
Wola. Stropkovčan si s ním po-
radil vo veľmi peknom zápase, 

Prípravný futbal
Muži:

Stropkov – Svidník 
3:1 (1:1)

Góly: O. Paluba, P. 
Jakubčo, D. Danko

Zostava: M. Mydla- M. 
Potoma, F. Dolutovský, J. Kimák, 
P. Jakubčo- O. Paluba, V. Bochin, 
D. Petrišin, P. Poľák, P. Bunda- 
E. Burcák; striedali: K. Pavlík, E. 
Tabiš, D. Danko, M. Staško
Stropkov – Korczyna 9:1 (5:1)

G: O. Paluba 2, Burcák 2, 
Kimák, Bunda, Poľák, Danko, 
Petrišin

Zostava: M. Mydla- M. 
Potoma, J. Kimák, K. Pavlík, E. 
Tabiš- O. Paluba, V. Bochin, M. 
Dolutovský, P. Poľák, P. Bunda- E. 
Burcák; striedali: F. Dolutovský, 
D. Petrišin, D. Danko, M. Staško

Dorast:
Stropkov U19 – Bardejov U17 

6:2 (2:1)

G: Haško 3, Jaselský 2, Kapa
Zostava: Majerník- Jesenský, 

Belina, Feč, Fečo- Vaňko, Veselý, 
Vaško, Jaselský- Haško, Vrábeľ; 
striedali: P. Berežný, Cuprišin, 
Kapa
Stropkov U17 – Bardejov U16 

3:1 (0:1)
G: Bedruň 2, Arti m
Zostava: Rusinko- Glovacký, 

Bedruň, Hančák, Preksta- 
Novotňák, Gonos, Džupin, 
Arti m- Kollarik, Korba
Najbližší program prípravných 

stretnutí :
Piatok 3.2. 

10:00 Stropkov U19 – Vranov 
U19

12:00 Stropkov U17 – Vranov 
U17

Sobota 4.2.
10:00 muži Stropkov 

– Kračúnovce
-eb-

čo neuniklo pochvale poľských 
odborníkov. Šimon Gido v ringu 
svojho súpera porazil na body 
3 – 0.

V poradí druhým repre-
zentantom bol zverenec Dávid 
Pastorek. V ringu sa posta-
vil oproti  súperovi Karolovi 

Rejmanovi zo športového gym-
názia Boguchwala. Vo vyrovna-
nom zápase nakoniec poľského 
pästi ara zdolal na body 2 – 1.

„Získať zlato sa nám 
v Poľsku nepodarilo už takmer 
päť rokov. V Poľsku, kde sa 
chlapci predviedli je silná kon-

kurencia a podpo-
ra tohto športu na 
inej úrovni. Obaja 
sa dokázali presa-
diť v ringu a zvíťa-
ziť nad neľahkými 
súpermi zo špor-
tových gymnázií, 
kde je ich hlavnou 
náplňou pästi ar-
stvo a všeobecne 
šport, na ktorý 
majú v porovna-
ní s naším klubom 
vytvorené doko-
nalé podmienky,“ 
zhodnoti l tréner 
a vyslovil úprim-
né poďakovanie za 
vzornú reprezen-
táciu ŠKB Stropkov 
ako aj poďakova-
nie stálym sponzo-
rom p. Pecúchovi 
a pekárni Bokša.

-go-
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 28. 01. 2017 o 17. hodine. Stropkov cestoval 

v odvetnej časti  nadstavbovej súťaži o 7. až 12. miesto 
do Lužian pri Topli. Naše družstvo šlo do stretnuti a ne-
prehrať a tak si pripísať svoje prvé body v tejto nadstav-
bovej časti , ale žiaľ realita bola iná. V tomto stretnutí  sa 

až nečakane najviac darilo Michalovi Malinovi, ktorý zvíťazil s najlep-
ším hráčom Lužian. Naopak zápasy vôbec nevyšli Ľubošovi Mitt erovi. 
Vývoj stretnuti a bol následovný 8:0, 8:1, 12:1, 12:3, 14:3 a konečných 
14:4.

JMC LUŽANY PRI TOPLI B  -  STMK STROPKOV   14:4
Body: Malina 2; Fiľarský a Bedruň Bohuš po 1
Nasledujúce kolo sa odohrá až po budúcotýždňovej prestávke, 

lebo 5. 2. 2017 sú v Kežmarku naplánované majstrovstvá východného 
Slovenska dospelých a z tohto dôvodu sú prerušené všetky krajské 
súťaže na východnom Slovensku. Naše družstvo najbližší zápas čaká 
na domácej palubovke STO ŽUPČANY. Začiatok tohto stretnuti a je na-
plánovaný na sobotu 11. 2. 2017 o 17. hodine.

Oznam pre trénerov OOFZ Svidník
Trénersko-metodická komisia VsFZ organizuje 12. 2. 2017 

v Humennom seminár trénerov, ktorí vlastnia licenciu 
GRASSROOTS C a UEFA B, a ktorým skončila platnosť licen-
cie v roku 2016 a neabsolvovali seminár trénerov organizovaný 
17. 12. 2016. Informácie nájdete na:

htt p://vsfz.futbalnet.sk/spravy/seminar-trenerov-vsfz-2/
Pavel Piršč - sekretár OOFZ

4. kolo mladšie žiačky 
šestkový volejbal

V 4. kole Majstrov-
sti ev oblasť Východ 
v šestkovom volejbale 
mladších žiačok privítali 

v sobotu dňa 28. 1. 2018 hráčky 
MVK Stropkov na domácej palu-
bovke družstvá Bardejova, S.N. Vsi 
a Prešova.

Hráčky MVK Stropkov potvrdili 
svojim výkonom líderské postave-
nie v skupine V prvom zápase zví-
ťazili nad družstvom z Bardejova 
bez straty setu. V zápase proti  hú-
ževnatým Spišiačkam dominovali 
v sete prvom dobrým podaním 
a útočnou hrou na sieti . Druhý 
set bol vyrovnanejší, keď domáce 
hráčky poľavili v koncentrácií, chy-
bovali na podaní a obrane, čím sú-
per získal výhodný náskok v kon-
covke setu (22:24). Stropkovčanky 
však dokázali otočiť jeho záver 

a zvíťaziť. 
V poslednom zápase, aj keď 

nevýrazným výkonom, zdolali svo-
je súperky z Prešova bez straty 
setu a mohli sa tešiť z plného bo-
dového zisku.

Najbližšie 5.kolo odohrajú 
hráčky MVK Stropkov 18.2.2017 
v Bardejove. 

Výsledky:
MVK Stropkov – VEA Bardejov 

2:0 (9, 19)
MVK Stropkov - VK S.N.Ves 

2:0 (9, 24)
MVK Stropkov – ŠK Elba 

Prešov 2:0 (11, 13)
Zostava: Hvozdová Zdenka, 

Hašková Radka, Nemcová Nina, 
Nemcová Simona, Balážová Stela, 
Šafránková Emma, Semancová 
Karin, Polivčaková Natália.
Tréner: Mgr. Alexík Patrik -pa-

Levíčatá v zápasovom rytme
Výbery prípraviek U9 a U10 sa počas víkendu zúčastni-
li ďalších halových turnajov. Mladšia kategória odohrala 
svoje zápasy na „domácom“ turnaji v mestskej športovej 
hale. Spolu 14 hráčov predviedlo s kvalitnými súpermi 

veľmi pekné zápasy, pričom ani v jednom z nich nenašlo premožite-
ľa. Vzhľadom na to, že táto kategória je zapojená do turnajov ešte 
len svoj prvý polrok, je to pre nás veľmi potešiteľný pokrok. Starší 
kolegovia sa zúčastnili Miniligy, ktorej organizátorom je náš neo-
fi ciálny partner CFT Académia. Priestor tentokrát dostali aj hráči 

s menšou turnajovou skúsenosťou a mali tak možnosť prejaviť svo-
je emócie v „ostrých“ zápasoch. Všetci predviedli veľa pozití vnych 
vecí a preto sa tešíme, že nám v najmladších ročníkoch rasti e veľké 
množstvo talentov. Aj to je pozvánkou pre mnoho ďalších nových 
záujemcov. Ponúkame Vám prehľadnú tabuľku termínov tréningov 
a veríme, že naša fi lozofi a a akti vita Vás osloví. Poďakovanie patrí 
rodičom, ktorí vo svojej réžii zabezpečili dopravu.

Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok

U8 13.30 hod.
mestská hala

13.30 hod.
mestská hala

U9 15.00 hod.
mestská hala

14.30 hod.
SOUP

U10 16.00 hod.
mestská hala

16.00 hod.
mestská hala

U11 15.00 hod.
SOUP

15.00 hod.
SOUP

14.30 hod.
SOUP

Výsledky U9:
MŠK Tesla Stropkov 3:3 FK Svidník, MŠK Tesla Stropkov 3:2 CFT 

Academy, MŠK Tesla Stropkov 2:2 Zemplín Michalovce, MŠK Tesla 
Stropkov 2:2 Safi  Prešov

Turnaja sa zúčastnili – Durkaj, Veselý, Hurný Oliver, Mulík, 
Janek, Vidiščák, Materňák, Sekeľ, Olijár, Karala, Hurný Timur, 
Petriľák, Vereščák, Kitľan. 

Výsledky U10:
MŠK Tesla Stropkov 2:3 CFT Academy Vranov, MŠK Tesla 

Stropkov 2:2 CFT Academy Prešov, MŠK Tesla Stropkov 1:4 CFT 
Academy Hanušovce, MŠK Tesla Stropkov 4:5 MFK Vranov U11.

Turnaja sa zúčastnili – Janek, Baník, Zajac, Suvák, Joj, Bandurič, 
Korady, Motyka, Klučár, Petruňko.

-mšk-

U15 a U14 víťazne v prvom 
prípravnom zápase

Najstaršie žiacke 
kategórie sa presunuli 
vo svojom tréningovom 
procese z prostredia 

haly na umelú trávnatú plochu. 
V náročnom mrazivom počasí 
sti hli v piatok už odohrať aj svoj 
prvý prípravný zápas. Súperom 
im boli chlapci z FK Humenné. 
Dominantnými výkonmi v oboch 
zápasoch predčili svojho súpera 
po každej stránke. V zimnej prí-
prave odohrajú starší žiaci spolu 

5 prípravných zápasov a najbližší 
ich čaká vo štvrtok 23. februára. 
Súperom im bude MFK Vranov 
nad Topľou. Zápasy začínajú 
o 13.00 hod. na umelej tráve na 
ZŠ Mlynská. 

U15: MŠK Tesla Stropkov 5:0 
FK Humenné

Góly: Krajňák 2, Slobodník, 
Hudáček, Bujdoš

U14: MŠK Tesla Stropkov 2:0 
FK Humenné

Góly: Klučár, Bodnár -mšk-



16 Stropkovské Spektrum30. január 2017

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Imrich 
Makó. Redaktorky: Petra Kapová, Mgr. Gréta Očkayová, inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, 

tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. 
Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., 
pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo na úpravu 
rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod  
číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: VÝCHODOSLOVENSKÉ TLAČIARNE a.s. Košice podľa dodaných predlôh.

Filmový klub:  Paterson        (Paterson)
1. 2. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

USA  2016  komédia, dráma  MN15  113 min.  české titulky
Paterson je vodič autobusu v rovnomennom mestečku Paterson. Každý 

Patersonov deň je zdanlivo rovnaký ako ten predošlý: prechádza trasou svojej linky, 
pozoruje mesto ubiehajúce pred čelným sklom a počúva úryvky rozhovorov. Píše si 
básne do zošita, ide na prechádzku so psom, zastaví sa v bare vždy len na jedno pivo 
a prichádza domov za svojou ženou Laurou. Život Laury je pravým opakom – všetko 
v ňom sa neustále mení a každý deň prináša nové sny a nápady. Paterson a Laura sa 
navzájom milujú a podporujú: on jej pomáha realizovať najnovšie plány, ona obdivuje 
jeho básnické nadanie. Film je príbehom víťazsti ev a porážok všedného dňa a krásy, 
ktorá sa skrýva aj v tých najmenších detailoch.

Všetko alebo nič
3. 2. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Slovensko, Poľsko, Česká republika  2016  romantický, komédia  
MN15  113 min.

Najpredávanejšia kniha Evity Urbaníkovej sa dočkala svojej dlho očakávanej fi l-
movej podoby! Začiatok roku 2017 bude v slovenských kinách patriť nerozlučnej tro-
jici, Linde (Táňa Pauhofová), Vande (Klára Issová) a Edovi (Ľuboš Kostelný), kde každý 
z nich je iný, každý z nich má svoj príbeh, no spája ich vrúcne, oddané priateľstvo. Ich 
bláznivo plynúci život naruší Jakub (Michał Żebrowski), ktorý vnesie do Lindiných dní 
plno vášne a prísľubov na nový vzťah, no rozdielnosť pováh a náhľadu na svet robí ich 

vzťah komplikovanejším, ako by sa zdalo....
VŠETKO ALEBO NIČ je príbehom o vzťahoch, ktoré nás valcujú, o ženskom pria-

teľstve, ktoré nás chráni, o mužoch, na ktorých sa nezabúda... aj keď vlastne toho nie 
sú hodní. Príbeh popretkávaný sarkazmom, humorom, hnevom, beznádejou, vášňou, 
smiechom, slzami, mužským egom a ženským sebavedomím. Príbeh tak skutočný, že 
v ňom objavíte samých seba...

Kruhy     (Rings)
4. 2. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2016  horror  MN15  102 min.  slovenské titulky
„Žilo kedysi dievča, z ktorého mena behal mráz po chrbte. Keď uvidíte jej príbeh, 

ostáva vám presne sedem dní…“ Slávny horor o znepokojivom videu, ktorého diváci 
umierali presne týždeň potom, čo ho videli, práve napísal ďalšiu kapitolu. Hrôzostrašné 
je na tom predovšetkým to, že sa Samara, hlavná anti hrdinka Kruhov, so svojim fi lmom 
presunula z videokazety do online éry, kde sa šíri omnoho jednoduchšie a rýchlejšie.

Kruhy sa odohrávajú trinásť rokov po udalosti ach predchádzajúcej časti . Príbeh o 
vraždiacom fi lme je považovaný len za hororovú historku, no napriek tomu študentku 
Juliu znepokojuje zmena správania jej priateľa Holta, ktorý údajne toto video videl. 
Napriek jeho varovaniu si video zvedavé dievča pozrie. Nepochopiteľný zostrih zdanli-
vo nesúvisiacich scén korunuje telefonát, v ktorom jej neznámy hlas oznámi, že presne 
za týždeň zomrie. Keďže ju od tej chvíle začnú rôzne desivé udalosti  sprevádzať doslo-
va na každom kroku, neberie Julia varovanie na ľahkú váhu. Čoskoro jej ti ež dôjde, že 
jedinou nádejou na prežiti e je pochopenie videa, ktorým Samara, dievča zo studne, 
vyslala svetu zašifrovaný odkaz. Pátranie po Samariinom desivom osude zavedie Juliu 
na cestu, kde je jej život v rovnakom ohrození, ako keby na smrť odovzdane čakala 
doma.

Rozpoltený      (Split)
5. 2. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  thriller  MN12  116 min.  slovenské titulky
„Česť“ sa s Kevinom zoznámiť dostanú tri študentky, ktoré pôvodne viezol do-

mov na prázdniny otec jednej 
z nich. Stačila chvíľka a namiesto 
neho sedel za volantom zvláštny 
chlapík, ktorý ich namiesto vysvet-
lenia uspal chemikáliami. Neskôr 
sa prebudia zamknuté v pivnici, 
kam k nim pribudne aj ich väzni-
teľ. Z rozhovoru s ním ale rozhod-
ne nie sú o nič múdrejšie, pretože 
Kevin je evidentný magor. O nič 
lepšie na tom nie sú ani jeho mat-
ka a malý Hedwig, ktorí za nimi do 
podzemia chodia. Nenechajte sa 
ale pomýliť, preľudnené to tu roz-
hodne nie je. Všetci tí to ďalší väz-
nitelia sú len produktom Kevinovej 
poruchy osobnosti . Pomôcť sa 
mu síce snaží psychogička (Bett y 
Buckley), ale zdá sa, že na jeho mi-
moriadne rozpoltenie nestačia ani 
jej dlhoročné skúsenosti . Vyznať 
sa v ňom pokúša aj jedno z uväz-
nených dievčat, Casey (Anya Taylor 
– Joy), ktorá chce Kevinov stav vy-
užiť na útek. Ako dievča, ktoré si 
prežilo mučivú traumu z detstva 
je naviac mimoriadne odolným 
a vynaliezavým druhom so silno 
vyvinutým inšti nktom na prežiti e. 
Bude ho potrebovať. Kevinova 
dvadsiataštvrtá osobnosť sa má 
každým dňom prebudiť a všetko 
nasvedčuje tomu, že to rozhodne 
nebude kladný hrdina.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
05. 2017 —————  30.1.- 5.2. ————— ————— ————— ————— —————
06. 2017 ————— ————— 6.2. - 12.2. ————— ————— ————— —————
07. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.2. - 19.2.
08. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 20.2. - 26.2. —————
09. 2017 27.2. - 5.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
10. 2017 ————— ————— ————— —————   6.3.- 12.3. ————— —————
11. 2017 ————— ————— 13.3.- 19.3. ————— ————— ————— —————
12. 2017 ————— ————— ————— 20.3.- 26.3. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov


